
 
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 
C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

Consorzio di Bonifica Centro Saline-Pescara-Alento-Foro - Via Gizio, 36 - 66013 Chieti Scalo (CH) 
Tel +39 0871 58821 - fax +39 0871 560798 - Pec consorziocentro@pec.bonificacentro.it 

 

DECRETO COMMISSARIALE N. 30 del 18 DICEMBRE 2023. 
 
OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse ai fini 
della nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) in forma monocratica del 
Consorzio di Bonifica Centro per il triennio 2024/2026. 
 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
 

PREMESSO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 203 del 17 maggio 2023 ha 

fornito le indicazioni afferenti agli adempimenti in merito alle “Attestazioni OIV, o strutture con 

funzioni analoghe, sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 30 giugno 2023 e attività di 

vigilanza dell’Autorità”;  

DATO ATTO che la sopra citata delibera dell’ANAC fornisce le indicazioni alle amministrazioni 

pubbliche, agli enti pubblici economici, agli ordini professionali, alle società e agli enti di diritto 

privato in controllo pubblico, alle società partecipate dalle pubbliche amministrazioni, agli enti privati 

di cui all’art. 2-bis, co. 3, secondo periodo del d.lgs. 33/2013, e ai rispettivi OIV o organismi con 

funzioni analoghe, in merito all’attestazione sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione prevista 

dall’art. 14, co. 4, lett. g), del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

ATTESO CHE l’art. 45, co. 1, del d.lgs. 33/2013, come modificato dall’art. 36, co. 1, lett. a) e b), del 

d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, attribuisce all’Autorità Nazionale Anticorruzione il compito di 

controllare “l’esatto adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, 

esercitando poteri ispettivi mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle 

amministrazioni pubbliche e ordinando di procedere, entro un termine non superiore a trenta giorni, 

alla pubblicazione di dati, documenti e informazioni ai sensi del presente decreto, all’adozione di atti 

o provvedimenti richiesti dalla normativa vigente, ovvero alla rimozione di comportamenti o atti 

contrastanti con i piani e le regole sulla trasparenza”; 

VISTI: 

-la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

-il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

-il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

-il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

-il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina 

delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 



 
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 
C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

Consorzio di Bonifica Centro Saline-Pescara-Alento-Foro - Via Gizio, 36 - 66013 Chieti Scalo (CH) 
Tel +39 0871 58821 - fax +39 0871 560798 - Pec consorziocentro@pec.bonificacentro.it 

materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in 

particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 

(OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei 

componenti degli OIV della performance; 

-il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020; 

VISTO  
-lo Statuto Consortile approvato con Delibera del Commissario Regionale n. 695 del 06.11.2020;  
 
-il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Abruzzo n. 61 del 25 luglio 2023 con cui è stata 
nominata l’Avv. Daniela Valenza Commissaria regionale del Consorzio di Bonifica “Centro” per il 
Bacino Saline, Pescara, Alento e Foro; 
 
VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la 
razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della 
legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).”; 
 
RICHIAMATI 
- la legge n.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
- il D.lgs n.33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
CONSIDERATA la necessità di affidarsi ad un organismo indipendente di valutazione (OIV) per il 

triennio 2024-2026 al fine di monitorare e rafforzare il funzionamento complessivo del sistema della 

valutazione, della trasparenza e integrità dei controlli interni del Consorzio di Bonifica “Centro”; 

VERIFICATO che il d.lgs. 97/2016 ha valorizzato, altresì, il ruolo degli OIV ai fini della verifica degli 
obiettivi connessi alla trasparenza, oltre che a quelli inerenti in generale alla prevenzione della 
corruzione, prevedendo a tal fine che l’OIV possa chiedere al Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT) le informazioni e i documenti necessari per lo svolgimento del 
controllo; 
 
RISCONTRATO che sono tenuti all’attestazione sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione gli 
organismi o soggetti individuati per lo svolgimento delle medesime funzioni attribuite all’OIV delle 
società e degli enti indicati all’art. 2-bis, co. 2, del d.lgs. 33/2013, trai i quali sono annoverati gli enti 
pubblici economici; 
 
che la Delibera Anac n. 43 del 20 gennaio 2016 prevede la possibilità di individuare in una struttura 
interna o analoga “per l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e le attività di vigilanza 
dell’Autorità”; 
 
CONSIDERATO CHE  



 
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 
C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

Consorzio di Bonifica Centro Saline-Pescara-Alento-Foro - Via Gizio, 36 - 66013 Chieti Scalo (CH) 
Tel +39 0871 58821 - fax +39 0871 560798 - Pec consorziocentro@pec.bonificacentro.it 

-nell’Ente permane una grave carenza in organico di personale nell’Area “Amministrativa” ragione 
che rende difficoltoso attivare un sistema adeguato ed efficace di controlli interni; 
 
-l’Ente è sprovvisto di un Dirigente di ruolo dell’Area Amministrativa; 
 
-il Direttore Generale dell’Ente, Dott. Stefano Tenaglia, ricopre temporaneamente più ruoli apicali, 
rivestendo sia il ruolo di Dirigente ad interim del Servizio “Amministrativo” nonché il ruolo di RPCT 
(Responsabile della Prevenzione e Corruzione e Trasparenza) e di Direttore Unico a scavalco presso 
il Consorzio di Bonifica Interno; 
 
RAVVISATA la necessità di affiancare l’Area “Amministrativa”, l’RPCT ed in generale tutte le Aree del 
Consorzio da un Organismo esterno ed indipendente, al fine di monitorare, controllare e favorire una 
cultura diffusa nel Consorzio nei settori dell’Anticorruzione e della Trasparenza; 
 
CHIARITO CHE le amministrazioni possono nominare i componenti degli OIV solo a seguito 

dell’esperimento di una procedura selettiva pubblica cui possono partecipare esclusivamente gli 

iscritti all’elenco di cui all’art. 14-bis, comma 1 del d.lgs. 150/2009; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’indizione di una manifestazione di interesse finalizzata 

alla nomina, per il triennio 2024/2026, dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance (OIV) del Consorzio in forma monocratica, ai sensi degli artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 

150/2009; 

DATO CHE a tal fine sono stati predisposti dall’Area “Amministrativa” del Consorzio lo schema del 

relativo “Avviso Pubblico” per l’acquisizione di manifestazioni di interesse, e gli allegati moduli di cui 

al presente decreto, quali parti integranti e sostanziali dello stesso: 

 “Allegato A” – Avviso pubblico; 

 “Allegato B” – Domanda candidatura all’incarico in forma monocratica; 

 “Allegato C” - Dichiarazione Sostituiva ai sensi dell'art. 76 del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

 
RITENUTO nell’ottica dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’attività amministrativa 

ricorrere all’individuazione dell’incarico in parola in forma monocratica; 

SENTITO il Direttore del Consorzio di Bonifica “Centro” Dott. Stefano Tenaglia e i consulenti Dott. 
Antonio Iovino e Dott. Marino Fiorà; 
 
DATO ATTO che il vice Direttore Generale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento apponendo la propria firma 
in calce allo stesso; 
 
DATO ATTO che il vice Direttore Generale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento apponendo la propria 
firma in calce allo stesso; 
 



 
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 
C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

Consorzio di Bonifica Centro Saline-Pescara-Alento-Foro - Via Gizio, 36 - 66013 Chieti Scalo (CH) 
Tel +39 0871 58821 - fax +39 0871 560798 - Pec consorziocentro@pec.bonificacentro.it 

Sulla scorta dell’istruttoria svolta dai competenti uffici e con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n. 61 
del 25 luglio 2023; 
 
 

DECRETA 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di indire una manifestazione di interesse finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione della performance del Consorzio di Bonifica “Centro” in forma monocratica ai 
sensi degli artt. 14 e 14 bis del D.Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D.Lgs. n. 74/2017 per 
il triennio 2024/2026, composto dai seguenti allegati parte integranti e sostanziali della 
stessa: 

 Avviso -Allegato “A”; 

 Domanda candidatura incarico - Allegato “B” ; 

 Dichiarazione sostitutiva - Allegato “C”; 
3. di approvare gli schemi relativi all’Avviso Pubblico (Allegato “A”) per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 
del Consorzio di Bonifica “Centro” (ex artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.) e 
dei relativi allegati (B, C,), inclusi alla presente quali parti integranti e sostanziali della stessa;  

4. di dare atto che le domande, corredate dagli allegati richiesti, dovranno essere presentate 
entro e non oltre il 10° giorno, decorrente dalla data di pubblicazione dell’avviso pubblico sul 
Portale del Dipartimento della Funzione Pubblica “Portale della Performance”, e che saranno 
vagliate esclusivamente le domande pervenute entro tale data; 

5. di dare atto che la relativa spesa annua lorda per l’esecuzione dell’O.I.V., pari ad euro 
6.000,00, omnicomprensivo di rimborso di spese di viaggio e vitto, Iva, di contributi 
previdenziali e di legge, se dovuti, sarà imputata sul capitolo n 67 denominato “Poste 
correttive delle entrate e sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 2023; 

6. dare atto che la presente atto sarà integralmente pubblicata: 
a. sul sito del Consorzio di Bonifica “Centro”, nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013; 
b. nell'apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri all’indirizzo 
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa dove verrà 
pubblicato anche l’esito della procedura; 

7. dare atto che si provvederà a comunicare al Dipartimento della Funzione Pubblica l'elenco 
dei partecipanti alla predetta selezione prima della conclusione della relativa procedura; 

8. far constare che terminata la gestione Commissariale all’esito delle nuove elezioni consortili 
in corso, con la manifestazione d’interesse ancora in itinere, gli organismi ricostituiti potranno 
se necessario, modificare, sospendere o revocare il presente avviso;  

9. di incaricare l’Ufficio competente in materia del Consorzio per ogni adempimento 
conseguente al presente atto; 

10. di rendere il presente decreto immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 



 
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 
C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

Consorzio di Bonifica Centro Saline-Pescara-Alento-Foro - Via Gizio, 36 - 66013 Chieti Scalo (CH) 
Tel +39 0871 58821 - fax +39 0871 560798 - Pec consorziocentro@pec.bonificacentro.it 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 
che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 
giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta 
e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 
 
        IL VICE DIRETTORE GENERALE   IL COMMISSARIO REGIONALE 

       Ing.  Cesare Garofalo                   Avv. Daniela Valenza  
          (firmato digitalmente)      (firmato digitalmente) 

    



 
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 
C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

Consorzio di Bonifica Centro Saline-Pescara-Alento-Foro - Via Gizio, 36 - 66013 Chieti Scalo (CH) 
Tel +39 0871 58821 - fax +39 0871 560798 - Pec consorziocentro@pec.bonificacentro.it 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

“Sul presente provvedimento SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4 e 147-bis, comma 1, del 

decreto legislativo n. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 

finanziaria: 

- si attesta l’avvenuta registrazione dell’impegno n. 1351/2023 di € 6.000,00 sul Cap. Cap. 67 denominato 

“Poste correttive delle entrate e sopravvenienze passive”. 

Chieti, lì 06.12.2023 

        Il Capo Ufficio Bilancio e contabilità 

        Monica Rosati 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data 06.12.2023 all’albo del Consorzio 

di Bonifica Centro nella Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE \ Provvedimenti \ 

Provvedimenti Organi di indirizzo politico-amministrativo ai sensi dell’art. 50, comma 2, dello Statuto 

approvato con Deliberazione commissariale n. 695 del 06.11.2020. 

 

Chieti, lì 11.12.2023       

 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

  Maria Giovanna Baldacci 

 

 

 


		2023-12-18T10:38:32+0000
	DANIELA VALENZA


		2023-12-18T12:10:33+0000
	Garofalo Cesare




